2
[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТДля служебного пользования

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: Дата_регистрации_число_][bookmark: Дата_регистрации_месяц_][bookmark: Дата_регистрации_год_][bookmark: Регистрационный_номер_]от __ ________  ____  г.  № _______

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, а также в постановление Правительства Российской Федерации от 11 июля 2022 г. № 1235

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в Положение о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 декабря 2017 г. № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 51, ст. 7807; 2019, № 32, ст. 4735; № 40, ст. 5567; № 46, ст. 6497; 2020, № 17, ст. 2787; № 45, ст. 7122; № 50, ст. 8196; 2021, № 28, ст. 5504; № 44, ст. 7409; 2022, № 7 ст. 983; № 13, ст. 2097).
2. Абзац второй пункта 5 изменений, которые вносятся
в Положение о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 июля 2022 г. № 1235 «О внесении изменений в Положение о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1270, а также отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 29, ст. 5491), изложить в следующей редакции:
«Бюджетные ассигнования в объеме лимитов бюджетных обязательств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, направляются на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации на основании предложений главных распорядителей средств федерального бюджета, представляемых
в установленном Министерством финансов Российской Федерации порядке не позднее 15 сентября текущего финансового года.».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования настоящего постановления, за исключением пунктов 6 и 8 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 января 2023 г.

	Председатель Правительства
	Российской Федерации	М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                        2022 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Положение о мерах по обеспечению
исполнения федерального бюджета

1. Дополнить пункт 4 абзацем следующего содержания:
«Перераспределение бюджетных ассигнований, увеличенных
в соответствии с абзацами первым – шестым настоящего пункта, на иные направления расходов не осуществляется, за исключением случая их направления на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации.».
2. В подпункте «з» пункта 11 цифры «20, 21, 23» заменить цифрами
«20 – 23».
3. В пункте 16:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«16. Бюджетные ассигнования на осуществление (софинансирование) капитальных вложений направляются на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации в случае отсутствия
по состоянию:»;
б) в абзаце втором слово «апреля» заменить словом «марта»;
в) в абзаце третьем слова «на 1 апреля текущего финансового года
(на 1 сентября текущего финансового года в случаях, установленных актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации)» заменить словами «на 1 марта текущего финансового года (на 1 июля текущего финансового года в соответствии с решениями (поручениями) президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации)»;
г) в абзаце пятом слово «сентября» заменить словом «августа»;
д) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации не позднее 14-го рабочего дня после наступления дат, указанных в абзацах втором, третьем и пятом настоящего пункта, направляет
в Министерство финансов Российской Федерации информацию об объемах соответствующих бюджетных ассигнований, подлежащих направлению
на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации.»;
е) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«Главные распорядители средств федерального бюджета не позднее 15-го рабочего дня после наступления дат, указанных в абзацах втором, третьем
и пятом настоящего пункта, представляют в Министерство финансов Российской Федерации предложения по перераспределению бюджетных ассигнований, указанных в абзаце первом настоящего пункта, на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».
4. Дополнить пунктом 263-2 следующего содержания:
«263-2 Перераспределение на иные цели бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете
на предоставление субсидий российским кредитным организациям в отношении соглашений о предоставлении финансирования, заключаемых ими
с нерезидентами Российской Федерации в целях финансирования экспортных проектов в области военно-технического сотрудничества Российской Федерации
с иностранными государствами, не осуществляется в случае принятия Правительством Российской Федерации соответствующего решения.».
5. В абзаце втором пункта 266 слова «выполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения» заменить словами «софинансирования обязательств органов местного самоуправления».
6. Дополнить пунктом 2611 следующего содержания:
«2611. В случае, если межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих из соглашений о государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений, в соглашения о предоставлении таких межбюджетных трансфертов подлежит включению обязательство субъекта Российской Федерации обеспечить предоставление для включения в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации,
в реестр соглашений (договоров) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, указанный в пункте 44 настоящего Положения, информации о субсидиях, предоставляемых в соответствии
с условиями соглашений о государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений, а также сведений об их использовании.
В случае, если межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации по оказанию финансовой поддержки местным бюджетам
в целях софинансирования обязательств органов местного самоуправления, возникающих из соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессионных соглашений, в соглашение о предоставлении таких межбюджетных трансферов подлежит включению обязательство субъекта Российской Федерации включить в соглашения о предоставлении соответствующих межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам условий, аналогичных условиям, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта.».
7. В пункте 28:
а) абзац третий после слов «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,» дополнить словами «некоммерческой организации, основными целями деятельности которой являются поддержка отечественной кинематографии, повышение ее конкурентоспособности, обеспечение условий для создания качественных фильмов, соответствующих национальным интересам, а также популяризация национальных фильмов в Российской Федерации
и за рубежом,»;
б) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«В случаях, предусмотренных абзацами третьим – шестым настоящего пункта, решения об использовании остатков целевых средств на цели, ранее установленные условиями их предоставления, в размере, не превышающем размер неисполненных обязательств организаций, принимаются на основе обязательств, принятых до начала текущего финансового года в связи
с расторжением ранее заключенных контрактов (договоров) по соглашению сторон, решению суда или из-за одностороннего отказа стороны такого государственного контракта от его исполнения в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, в том числе в связи с введением процедур, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве) поставщика (подрядчика, исполнителя).».
8. Пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Сведения о предоставляемых из федерального бюджета субсидиях, в том числе предоставляемых в соответствии с условиями, предусмотренными соглашениями о государственно-частном партнерстве, концессионными соглашениями, бюджетных инвестициях, межбюджетных трансфертах, субсидиях (бюджетных инвестициях) из бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов), указанных в пунктах 265,  266 и 2611 настоящего Положения (включая сведения о средствах, указанных в пункте 264 настоящего Положения),
а также сведения об их использовании подлежат включению в реестр соглашений (договоров) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, ведение которого осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. Информация, содержащаяся
в указанном реестре, размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».